

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ: 18.02.2022 ರಂದು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮು. ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ. ಎಂ ಜೆ ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ:-

ನಿಷಿ 9 ಪರಿವರ್ತನಾ ಪತ್ರ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಇದೆ. ಸದರಿ ಪರಿವರ್ತನಾ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸೇರಿಕೊಂಡಿರುವಂತಹ ಸರ್ವೆ ನಂ. 468 ಮತ್ತು 360 ಎಂದರೆ ಹೌದು. ಸದರಿ ದಾವಾ ಹಾಕಿರುವುದು ಸರ್ವೆ ನಂ. 451/2 ಕ್ಕೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು. ನಿಷಿ-9 ಪರಿವರ್ತನಾ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಿದ್ಧಮಲ್ಲಯ್ಯನ ವಾರಸುದಾರರೆಂದು ತೋರಿಸಲು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಚಿಕ್ಕಸ್ವಾಮಿಯವರು ಸರ್ವೆ ನಂ. 468 ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನಿಷಿ 10 ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ.

ನಿಷಿ 11 ನಮೂನೆ 10 ಅಸಲು ಪತ್ರವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ತಹಶೀಲ್ದಾರ್ ರವರಿಂದ ಕಾಪಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು. ಸರ್ವೆ ನಂ. 451/2 ರ ಮಂಜೂರಾಗಿರುವಂತಹ ಅಸಲು ಪತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಎಷ್ಟು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಹಣವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನೆನಪು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಹಣವನ್ನು ಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುವಂತಹ ರಶೀದಿ ಏನಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಿದ್ಧಮಲ್ಲಪ್ಪನವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಲ್ಯಾಂಡ್ ಟ್ರಿಬುನಲ್ ಯಿಂದ ಆದೇಶವಾಗಿರುವಂತಹ ಆದೇಶ ಪತ್ರವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಕೊಡಲು ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಷಿ 11 ರಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿಕೊಂಡಿರುವಂತಹ ಸಿದ್ಧಮಲ್ಲ ನಮ್ಮ ತಾತ ಸಿದ್ಧಮಲ್ಲ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು. ನಿಷಿ 12 ರಿಂದ 14 ಆಗಿರುವಂತಹ ದಾಖಲೆಗಳು ಸರ್ವೆಯರ್ ನಿಂದ ಆದಂತಹ ದಾಖಲೆಗಳು ಎಂದರೆ ಹೌದು. ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿ ತಹಶೀಲ್ದಾರ್ ರವರು ಮುಂದಕ್ಕೆ ಹೋಗಿ ಎಂದು ಆದೇಶ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅಂತಹ ಆದೇಶ ಮಾಡಿರುವಂತಹ ಆದೇಶವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅಳತೆ ಮಾಡಿರುವಂತಹ ಸಂದರ್ಭ ಅಕ್ಕ ಪಕ್ಕ ಜಮೀನಿನವರಿಗೆ ನೋಟೀಸ್ ಜಾರಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ. ನಿಷಿ 12 ರಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವಂತಹ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ದಾರರು ಅಕ್ಕ ಪಕ್ಕದವರಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಅಕ್ಕ ಪಕ್ಕದ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ. ನಿಷಿ 19 ಕಂದಾಯ ರಶೀದಿ 2011 ರ ರಶೀದಿ ಎಂದರೆ ಹೌದು. ಈ ದಾವೆ ಹಾಕಿರುವುದು 2015 ರಲ್ಲಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕಂದಾಯ ರಶೀದಿಯಲ್ಲಿ ನಂಜುಂಡ ಸ್ವಾಮಿ ಬಿನ್ ಸಿದ್ಧಮಲ್ಲಪ್ಪ ರವರಿಂದ ಕಂದಾಯ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುವುದು ಎಂದು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಅದು ಬೇರೆ ಜಮೀನಾಗಿರುತ್ತದೆ.

1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಸಿದ್ಧಮಲ್ಲಯ್ಯ ಎಂದರೆ ಅವರ ತಂದೆ ಸಿದ್ಧಮಲ್ಲಯ್ಯ ಅಲ್ಲ ಸಿದ್ಧಮಲ್ಲಪ್ಪ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಸಿದ್ಧಮಲ್ಲಪ್ಪ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನಿಷಿ 20 ಇಂಡೆಕ್ಸ್ ಆಫ್ ಲ್ಯಾಂಡ್ ಎಂ ಎಸ್ ನಂಜಪ್ಪ ಬಿನ್ ಸಿದ್ಧ ಮಲ್ಲಯ್ಯ ಎಂದು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಮುಂದುವರೆದು ಆದರೆ ಅದು ನಮ್ಮದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನಿಷಿ 21 ರಲ್ಲಿ ಎಂಟ್ರಿ ನಂಬರ್ 7057 ರಲ್ಲಿ ಹದಿನಾರು ಗ್ರಾಮದ ಎಂ ಎಸ್ ನಂಜಪ್ಪ ಬಿನ್ ಸಿದ್ಧಮಲ್ಲಪ್ಪನವರಿಂದ ಹದಿನಾರು ಗ್ರಾಮ

ಕಾವೇರಿ ಗ್ರಾಮೀಣ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಗೆ ಆಧಾರ ರೂ. 4000 ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಅದು ಅವರು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ನಿಪಿ 22 ಆರ್ ಟಿ ಸಿ ಸರ್ವೆ ನಂ. 451/1 ರಲ್ಲಿ ನಂಜಪ್ಪ ಬಿನ್ ಗಿರಿಮಲ್ಲಯ್ಯ ಎಂದು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು.
ಇದರಲ್ಲಿ ನಂಜಪ್ಪ ಬಿನ್ ಗಿರಿಮಲ್ಲಯ್ಯ ಯಾರು ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ನಾವು ಕೊನೆಯ ಬಾರಿ ಕಂದಾಯ ಯಾವಾಗ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಡಿ
1 ರ ಪ್ರಕಾರ ಕೊನೆಯದಾಗ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂಜುಂಡಸ್ವಾಮಿಯವರೇ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಕಂದಾಯ ಪಾವತಿ
ಮಾಡಿರುವುದು ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 2019 -20 ನೇ ಸಾಲಿನ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಪಹಣಿಯ ಕಲಂ ನಂ. 9 ಮತ್ತು 12 ರಲ್ಲಿ
ನಂಜಪ್ಪ ಬಿನ್ ಸಿದ್ಧಮಲ್ಲಯ್ಯ ಎಂದು ನಮೂದನೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಮುಂದುವರೆದು ಅವರಿಗೆ
ಸೇರಿದ್ದಲ್ಲ. ನಿಡಿ 4 ಮುಟೇಷನ್ ಪ್ರತಿಯ ಪ್ರಕಾರ 1995-96 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ನಂಜುಂಡಸ್ವಾಮಿಯವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ
ಬದಲಾವಣೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ತೆರದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇದೆ ಎಂ ಒ

ಸಹಿ/-

ಪ್ರಧಾನ ಸಿ.ಜೆ ಮತ್ತು ಪ್ರದನ್ಯಾಧಂ,
ನಂಜನಗೂಡು