

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ 30.10.2025 ರಂದು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರಿದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಕೆ.ಆರ್.ಎನ್, ವಕೀಲರಿಂದ:

ದಿನಾಂಕ 21.10.1981 ರ ಮಂಜೂರಾತಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಅದನ್ನು ನಿ.ಡಿ-5 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು: ವಾದಿಗಳ ಪರ ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎಸ್.ಎನ್, ವಕೀಲರಿಂದ:

ಈ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ದಿವಂಗತ ಮಾದಪ್ಪರವರ ಗಂಡುಮಕ್ಕಳಾದ ವಾದಿಗಳು ಮಾತ್ರ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಂತರ ಈ ದಾವೆ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವಾಗ ದಿವಂಗತ ಮಾದಪ್ಪರವರ ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ 3 ರಿಂದ 5 ನೇ ವಾದಿಗಳನ್ನಾಗಿ ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-5 ರಲ್ಲಿ ವಾದಿಗಳ ಮುತ್ತಾತ ಸಿದ್ಧಮಲ್ಲಯ್ಯ ಬಿನ್ ಮಲ್ಲಯ್ಯರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ದಾವಾ ತಪಶೀಲು ಸ್ವತ್ತಿನ ಸರ್ವೆ ನಂ. 451/2 ರಲ್ಲಿರುವ 2 ಎಕರೆ 33 ಗುಂಟೆ ಎಂದು ದಾಖಲು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ನಿಪಿ-11 ರಲ್ಲೂ ಕೂಡ ಸಿದ್ಧಮಲ್ಲಯ್ಯ ಬಿನ್ ಮಲ್ಲಯ್ಯರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ದಾವ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸರ್ವೆ ನಂ.451/2 ರಲ್ಲಿರುವ 2 ಎಕರೆ 33 ಗುಂಟೆ ಎಂದು ನಮೂದು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಡಿ-5 ರ ಬಗ್ಗೆ ಲಿಖಿತ ಹೇಳಿಕೆಯಿಲ್ಲಾಗಲಿ ಅಥವಾ ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಾಗಲಿ ಹೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಆದರೆ ಸದರಿ ದಾಖಲೆ ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಹುಡುಕಿದಾಗ ಸಿಕ್ಕಿರುತ್ತದೆ. ನಿಡಿ-5 ನ್ನು ನನ್ನ ಅಣ್ಣ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯಾದ ನಂಜಪ್ಪರವರು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದು ನನಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರಲಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಹುಡುಕಿದಾಗ ಸದರಿ ದಾಖಲೆ ಸಿಕ್ಕಿದ್ದು, ನಾನು ಈ ದಿವಸ ನಮ್ಮ ವಕೀಲರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ತಪಶೀಲು ಸ್ವತ್ತಿನ ಸರ್ವೆ ನಂ. 451/2 ರಲ್ಲಿನ 2 ಎಕರೆ 33 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಸಿದ್ಧಮಲ್ಲಯ್ಯರವರ ಹೆಸರಿಗೆ

ಮಂಜೂರಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಸಿದ್ಧಮಲ್ಲಯ್ಯ ವಾದಿಗಳ ಮುತ್ತಾತ ಆಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಮಲ್ಲಪ್ಪ @ ಸಿದ್ಧಮಲ್ಲಯ್ಯ ಎಂದು ಎರಡು ಹೆಸರಿನಿಂದಲೂ ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ. ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಸಮನ್ಸ್ ಬಂದಾಗ ಅದನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ವಾದಿಗಳು ನಮೂದಿಸಿರುವ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಸಿದ್ಧಮಲ್ಲಪ್ಪ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಬದಲಾಗಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಸಿದ್ಧಮಲ್ಲಪ್ಪ @ ಸಿದ್ಧಮಲ್ಲಯ್ಯ ಆಗಿರುವುದರಿಂದ ಸಮನ್ಸ್ ನ್ನು ತಿರಸ್ಕಾರ ಮಾಡಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಮನ್ಸ್ ಪಡೆದ ನಂತರ ನಮ್ಮ ವಕೀಲರನ್ನು ಭೇಟಿಯಾದಾಗ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಸಿದ್ಧಮಲ್ಲಪ್ಪ @ ಸಿದ್ಧಮಲ್ಲಯ್ಯ ಎಂದು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಲಿಖಿತ ಹೇಳಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರನ್ನು ಸಿದ್ಧಮಲ್ಲಪ್ಪ @ ಸಿದ್ಧಮಲ್ಲಯ್ಯ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರನ್ನು ಸಿದ್ಧಮಲ್ಲಪ್ಪ ಎಂದು ಬರೆದಿದ್ದು, ಸಿದ್ಧಮಲ್ಲಪ್ಪ @ ಸಿದ್ಧಮಲ್ಲಯ್ಯ ಎಂದು ಬರೆಯಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-12 ರಲ್ಲಿ ವಾದಿಗಳು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ನ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಅನುಭವದಲ್ಲಿರುತ್ತಾರೆಂದು ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಆದರೆ ನಾವು ಅನುಭವದಲ್ಲಿರುತ್ತೇವೆ. ನಿಪಿ-13 ರಲ್ಲಿ ರಾಜಸ್ವ ನಿರೀಕ್ಷಕರು ಮಹಜರ್ ತಯಾರಿಸುವಾಗ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ವಾದಿಗಳ ಮುತ್ತಾತ ಸಿದ್ಧಮಲ್ಲಯ್ಯ ರವರಿಗೆ ಭೂ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹಾಗೂ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ವಾದಿಗಳೇ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿರುತ್ತಾರೆಂದು ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 451/2 ರಲ್ಲಿನ 2 ಎಕರೆ 33 ಗುಂಟೆ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ನಾವು ಅನುಭವದಲ್ಲಿರುತ್ತೇವೆಂದು ನಕ್ಷೆಯನ್ನಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಮಹಜರನ್ನಾಗಲಿ ತಯಾರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 451/1 ರ 2 ಎಕರೆ 25 ಗುಂಟೆ ಆಸ್ತಿ ನಮಗೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ನಾನು ಸಹೋದರರಾಗಿದ್ದು, ಸಿದ್ಧಮಲ್ಲಪ್ಪರವರ ಮಕ್ಕಳಾಗಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ಹಿಂದೆ ನಾನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ

ವಿರುದ್ಧ ಮೂಲ ದಾವೆ ಸಂಖ್ಯೆ 477/2011 ರಂತೆ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-15 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವಂತೆ ಸರ್ವೆ ನಂ. 451/1 ರಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ 30 ಗುಂಟೆ ಎಂದು ನಮೂದಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 451/1 ರಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ 30 ಗುಂಟೆ ನನಗೆ ಸೇರಿದ್ದು, ಉಳಿಕೆ ಜಮೀನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸೇರಿರುತ್ತದೆ. ನಿಪಿ-15 ರ 3 ನೇ ಖಂಡಿಕೆಯ 2 ನೇ ಪುಟದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ. 451/1 ರಲ್ಲಿನ 1 ಎಕರೆ 33 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಮತ್ತು 32 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ನನ್ನ ಸಹೋದರ ದೊರೆಸ್ವಾಮಿಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಬರೆಯಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 451/1 ರಲ್ಲಿರುವ 2 ಎಕರೆ 25 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನ ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ - ನಮ್ಮದೇ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ, ಅದರ ಸರ್ವೆ ನಂ. 451/2 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನಿಪಿ-15 ರಲ್ಲಿ ಚೆಕ್ ಬಂದಿ ಮತ್ತು ಆಸ್ತಿಯ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲಿ ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ - ಗೌಡಿಕೆ ಮಲ್ಲಪ್ಪರವರ ಮಗ ಮಾದಪ್ಪರವರ ಜಮೀನು ಎಂದು ಬರೆಯಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ನಾನು ಬರೆಯಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಜೊತೆ ಬಂದಿದ್ದ ಇನ್ನೊಬ್ಬರು ಬರೆಯಿಸಿರಬಹುದು. ನಿಪಿ-15 ರಲ್ಲಿ ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಗೌಡಿಕೆ ಮಲ್ಲಪ್ಪರವರ ಮಗ ಮಾದಪ್ಪರವರ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದು ನಾನೇ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿ ಬರೆಯಿಸಿದ್ದರೂ ಕೂಡ ನನ್ನ ಜೊತೆ ಬಂದಿದ್ದ ಇನ್ನೊಬ್ಬರು ಬರೆಯಿಸಿರುತ್ತಾರೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಸಿದ್ಧಮಲ್ಲಪ್ಪ @ ಸಿದ್ಧಮಲ್ಲಯ್ಯ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಪಹಣಿ ಪ್ರತಿಕೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತೇನೆ. ನಿಡಿ-3 ರಲ್ಲಿ ನಂಜುಂಡಸ್ವಾಮಿ ಬಿನ್ ಸಿದ್ಧಮಲ್ಲಪ್ಪ ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈಗ ನನಗೆ ತೋರಿಸುತ್ತಿರುವ ಪಹಣಿ ಪ್ರತಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ. 452/3 ರಲ್ಲಿನ 1 ಎಕರೆ 13 ಗುಂಟೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಎಂ ಎಸ್ ನಂಜಪ್ಪ ಬಿನ್ ಸಿದ್ಧಮಲ್ಲಪ್ಪ ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನೋಡಿ ಒಪ್ಪಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದರಿಂದ, ಅದನ್ನು **ನಿಪಿ-23** ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಈಗ ನನಗೆ

ತೋರಿಸುತ್ತಿರುವ ಹದಿನಾರು ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ. 454/2 ರಲ್ಲಿರುವ 1 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಎಂ ಎಸ್ ನಂಜಪ್ಪ ಬಿನ್ ಸಿದ್ದಮಲ್ಲಪ್ಪ ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನೋಡಿ ಒಪ್ಪಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದರಿಂದ, ಅದನ್ನು ನಿಷಿ-24 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಪಂಚಾಯಿತಿ ಪಾರಿಕತ್ ಆಗಿರುತ್ತದೆ, ಆದರೆ ಯಾವಾಗ ಆಗಿರುತ್ತದೆಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನಾನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಲಿಖಿತ ಹೇಳಿಕೆಯಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕ 05.10.1997 ರಂದು ಪಾಲುವಟ್ಟಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಪಾಲುವಟ್ಟಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪಾಲುವಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ. 451/2 ರ 2 ಎಕರೆ 33 ಗುಂಟೆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಸೇರಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. ಲಿಖಿತ ಹೇಳಿಕೆಯಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಪಾಲುವಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪಂಚಾಯತ್ ಪಾಲುವಟ್ಟಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಬಳಿಯಿದ್ದು, ಅವರಿಂದ ಪಡೆದು ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ಆಸ್ತಿಗೆ ಪಂಚಾಯತ್ ಪಾಲುವಟ್ಟಿ ಆದ ದಿನಾಂಕದಿಂದಲೂ ಕಂದಾಯ ಪಾವತಿ ಮಾಡುತ್ತಾ ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ವಾದಿಗಳ ಪರ ವಕೀಲರು ಮುಂದಿನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಗಾಗಿ ಸಮಯ ಕೋರಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಮಯ ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆಳಿಗ್ಗೆ ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸಾ ಸ ಇ ಒ.,

ಸಹಿ/-

ಪ್ರಧಾನ ದಿವಾನಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ.ದಂ,
ನಂಜನಗೂಡು.