

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ: 11.12.2025 ರಂದು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀಸವಾಲು: ವಾದಿಗಳ ಪರ ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎಸ್.ಎಂ, ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಿಡಿ-1 ನ್ನು ಈ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೋಸ್ಕರ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ ದಾಖಲೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆ ದಾಖಲಿಸುವುದಕ್ಕಿಂತ ಮೊದಲು ನಾನು ಕಂದಾಯ ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಒಟ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 2 ಎಕರೆ 33 ಗುಂಟೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಪೈಕಿ 1 ಎಕರೆ 33 ಗುಂಟೆ ವಿಸ್ತೀರ್ಣವನ್ನು ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಮತ್ತು 1 ಎಕರೆಯನ್ನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಕಾನೂನುಬಾಹಿರವಾಗಿ ಖಾತೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ. 451/2 ರಲ್ಲಿರುವ 1 ಎಕರೆ 33 ಗುಂಟೆ ಪೈಕಿ 19 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ವರುಣಾ ನಾಲೆಗಾಗಿ ಭೂಸ್ವಾಧೀನವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.451/1 ರಲ್ಲಿ ಭೂಸ್ವಾಧೀನವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 451/2 ರಲ್ಲಿ ವರುಣಾ ನಾಲೆಗೆ ಭೂಸ್ವಾಧೀನವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಲಿಖಿತ ಹೇಳಿಕೆಯ 9 ನೇ ಖಂಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ 33 ಗುಂಟೆ ಪೈಕಿ ವರುಣಾ ನಾಲೆಗೆ 19 ಗುಂಟೆ ಭೂಸ್ವಾಧೀನವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.451/1 ರಲ್ಲಿ ಭೂಸ್ವಾಧೀನವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ರೀತಿ ಭೂಸ್ವಾಧೀನವಾಗಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯೇ ಪರಿಹಾರ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆಂದು ಸೃಷ್ಟಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ-4 ರಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪಂಚಾಯತ್ ಪಾರಿಕತ್ ಪ್ರಕಾರ ಖಾತೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿದುದು, ಆ ರೀತಿ ಪಂಚಾಯತ್ ಪಾರಿಕತ್ ಯಾವಾಗ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಲಿಖಿತ ಹೇಳಿಕೆಯಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕ 05.10.1997 ರಂದು

ಪಾಲುವಟ್ಟಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ರೀತಿ ದಿನಾಂಕ 05.10.1997 ರಂದು ಪಂಚಾಯತ್ ಪಾಲುವಟ್ಟಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಲಿಖಿತ ಹೇಳಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದ್ದು, ಅದಕ್ಕಿಂತ ಮುಂಚೆಯೇ ನಿಡಿ-4 ರಂತೆ ಕಾನೂನುಬಾಹಿರವಾಗಿ ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಪಂಚಾಯತ್ ಪಾಲುವಟ್ಟಿಯಾದ ನಂತರ ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿಡಿ-4 ರಂತೆ ಖಾತೆಯಾಗುವಾಗ ಪಂಚಾಯತ್ ಪಾಲುವಟ್ಟಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನಿಡಿ-4 ರಂತೆ ಖಾತೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಾಗ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಪಾಲುವಟ್ಟಿಯಾಗಿರಲಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ವಾದಿಗೆ ಸೇರಿದ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಕುಳಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಈ ರೀತಿ ಕಾನೂನುಬಾಹಿರವಾಗಿ ಖಾತೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ದಿನ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿರುವ 1 ನೇ ವಾದಿ ಮಹದೇವಸ್ವಾಮಿಯವರ ತಾತನ ಹೆಸರು ಸಿದ್ಧಮಲ್ಲಯ್ಯ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಸಿದ್ಧಮಲ್ಲಪ್ಪ ಎಂದರೆ ನನ್ನ ತಂದೆಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಮಲ್ಲಪ್ಪ ಮತ್ತು ಸಿದ್ಧಮಲ್ಲಯ್ಯ ಎಂತಲೂ ಕರೆಯುತ್ತಿದ್ದರು. ನನ್ನ ತಂದೆಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಮಲ್ಲಯ್ಯ ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತಿದ್ದರೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಗಳ ತಾತ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆ ಬೇರೆ-ಬೇರೆ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಭೂನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ಆದೇಶದ ಪ್ರಕಾರ ಮಂಜೂರಾದ ಸ್ವತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ವಿಚಾರವನ್ನು ಲಿಖಿತ ಹೇಳಿಕೆಯಲ್ಲಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಾಗಲಿ ಹೇಳಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಲಿಖಿತ ಹೇಳಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಪಿತ್ತಾರ್ಜಿತ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಒಂದು ವೇಳೆ ಭೂನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿ ಆದೇಶದ ಪ್ರಕಾರ ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಮಂಜೂರಾಗಿದ್ದರೆ ಅದರಂತೆ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿಗೆ

ದಾಖಲಾದ ಬಗ್ಗೆ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಭೂ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯ ಆದೇಶದಂತೆ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿಗೆ ದಾಖಲಾದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ವಾದಿಗಳ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿದ್ದು, ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಸಿದ್ಧಮಲ್ಲಪ್ಪ ಆಗಿದ್ದು, ವಾದಿಗಳ ತಾತ ಸಿದ್ಧಮಲ್ಲಯ್ಯರವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಭೂ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಮಂಜೂರಾಗಿದ್ದು, ಅವರ ಹೆಸರನ್ನು ದುರುಪಯೋಗಪಡಿಸಿಕೊಂಡು ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಮಂಜೂರಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳುಸಾಧನೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ-1 ಮತ್ತು 4 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಸಿದ್ಧಮಲ್ಲಪ್ಪ ಎಂದು ನಮೂದಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬಿಳಿಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸಾ ಸ ಇ ಒ.,

ಸಹಿ/-

ಪ್ರಧಾನ ದಿವಾನಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ.ದಂ,
ನಂಜನಗೂಡು.